de l'origine de ces vers, même s'il comporte bien l'expression *dies unus naturalis* et si, par sa mise en relief syntaxique à deux reprises, *unus* est à entendre comme synonyme de *primus*.<sup>1</sup> A moins de penser, comme A. Fritzsche ou O. Arngart, que *un iur natural* viendrait d'une conversation réelle entre notre poète et un contemporain francophone,<sup>2</sup> la source proposée par Bernhard ten Brink et discutée avec

---

<sup>1</sup> Pierre Comestor, *Historia Scholastica*, col. 1057 : [...] *Et divisit lucem ac tenebras ; hic incipit dispositio. Et tamen aliquid dicit de creatione, quasi cum luce tenebras creavit, id est umbram ex objectione corporum luci ; et creatas divisit locorum distantia, et qualitate, ut scilicet nunquam, sed semper e regione diversa, hemisphaeria vicissim sibi vindicarent. Intelligitur etiam hic angelorum facta divisio : stantes lux, cadentes tenebrae dicti sunt. Et appellavit lucem diem a dia Graeco, quod est claritas sicut lux dicitur, quia luit, id est purgat tenebras. Tenebras dixit noctem a nocendo, quia nocet oculis ne videant : sicut tenebrae, quia tenent oculos ne videant sicut tamen dies exortum est a dia Graeco, ita nox a nyctim. Et factus est vespere, et post factum est mane. Et sic completus est dies unus naturalis. Primo enim cum coelo et terra lux est creata : qua paulatim occidente, factum est vespere primae diei usualis, et eadem migrante sub terras et ad ortum veniente, factum est mane, id est terminata est nox, et inchoavit dies secunda. Itaque praecedente luce diei, et sequente nocte terminata, exstitit dies unus. [...]*

<sup>2</sup> A. Fritzsche, « Ist die altenglische 'Story of Genesis and Exodus' das Werk eines Verfassers ? », *Anglia* 5 (1882), 43-90. Trouvant, contre B. ten Brink et E. Kölbing, une relation bien faible (*ein(en) recht schwach(en) Anklang*) entre le *Comput* et *Genesis and Exodus*, il écrit, p. 49 : *Einen Ausdruck wie „un iur natural“ konnte der Dichter recht wohl aus der Conversation kennen, beweist er doch schon durch die unten zu berührende Verwendung zahlreicher Wörter romanischer Abkunft, dass ihm das Französische nicht fremd ist.* O. Arngart, *The Middle English Genesis and Exodus*, introduction, pp. 9-10, est un état de la question en 1968.

précaution par Eugen Kölbing et Olof Arngart,<sup>1</sup> pourrait être un passage d'une œuvre anglo-normande, le *Comput* de Philippe de Thaon, ce traité d'astrologie (au sens médiéval du terme) composé entre 1113 et 1119 et dont tous les manuscrits connus furent écrits en Angleterre.<sup>2</sup> Voici à peu près les mêmes vers que ceux cités par Kölbing, mais d'après le principal manuscrit (MS BL Cotton Nero A.V), qui sert de base à l'édition de Ian Short :